GAZETA TRANSILVANIEI.

ANULU LI.

Nr. 35.

Brașov, Mercuri, 17 (29) Februarie

1888.

Brașov 16 Februarie, 1888.

Precum am văzut în revista de ieri, foile tizaste făcuseră mare șomot din incidentul procesului intentat de către procurorul din Viena redactorului foiei politice săptămânale „Parlamentar“, Dr. Zivny. Acesta fusese acuzat, precum știți, pentru crima de înaltă trădare din cauză că ar fi un „agitator panslavist“.

Subscriși venim a ne implini cea mai plăcută datorință, exprimându-ne, în numele comitetulu, cea mai căldurosă mulțamită și recunoscință tuturor stimatelor dōmne și onoraților domni, cari au binevoit a contribui și a participa, arătându și cu această ocaziune interesulu ce-lu nutrescu față de Reuniunea noastră.

Abrudū, în 6/18 Februarie 1888.
Anna Gall, președintă. Alexandru Ciura, secretarū.

Serata Brahms-Grieg.

Serata, ce se va da Joi în 1 Martie n. seara la 8 ore în sala școlei ev. de fete în Grōveru și despre care amu amintitū în numărulu de eri alu fōiei noastre, are următorul program:

E. Grieg: 3 Sonate pentru pianu și violină C-moll, Op.